
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Facoltà di Medicina e Psicologia 
 

ANNO ACCADEMICO 2025-2026 

 

Bando relativo alle modalità di ammissione al Corso di Laurea magistrale in 

 

 

Psicologia della Comunicazione e  

del Marketing  

 
Classe: LM-51 

 

Corso ad accesso programmato 
  



2  

 
 
 
 
 
 

D.R. n. 2097/2025 
 
 
 
 
 

LA RETTRICE 
 

VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264 e ss.mm.ii., recante norme in materia di accessi ai corsi 

universitari; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 e ss.mm.ii;  

VISTO il D.M.19 dicembre 2023, n. 1649; 

VISTA la delibera della Giunta della Facoltà di Psicologia del 7 marzo 2025; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 17 aprile 2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13 maggio 2025 

 

DECRETA 
 
l’emanazione del bando che regola le procedure di accesso al corso di laurea magistrale ad 
accesso programmato in Psicologica della Comunicazione e del Marketing erogato in lingua 
italiana per l’a.a. 2025-2026. 
Il bando allegato costituisce parte integrante del presente decreto, che sarà acquisito alla raccolta 
nell'apposito registro. 
 
Roma, 10 luglio 2025 
 

f.to LA RETTRICE 
 
 
 
 
 



RICORDA QUESTI PASSAGGI  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Registrati a Infostud 

 
Registrati a Infostud https://www.uniroma1.it/it/node/25007 
Attenzione: per la registrazione sono necessarie le credenziali 
Spid o Cie (solo per chi ha cittadinanza italiana) 

Paga i 45 euro 

Accedi a Infostud 
Vai su “Corsi di laurea” 
Vai su “Accesso ai corsi” 
Inserisci il codice del tuo corso di studi 
Vai su Prosegui e poi su Successivo 
Clicca su Pagamento diretto PagoPa 
Nota: Fai attenzione alle scadenze di pagamento! 
 

Presenta la domanda e 
sostieni la prova   

Segui le procedure indicate al punto 3.3 e al punto 4 

Controlla le 
graduatorie 

 

Le graduatorie sono pubblicate sul Catalogo dei corsi, nelle date 
indicate nel bando https://corsidilaurea.uniroma1.it/ 

Paga i contributi di immatricolazione al corso di studio entro i 
termini previsti. 
Attenzione! Se hai la residenza fiscale in Italia per pagare in misura 
ridotta devi calcolare per tempo l’ Isee 2025 per le prestazioni per il 
diritto allo studio universitario. Puoi rivolgerti a un Caf o andare sul 
sito Inps  
Se hai la residenza fiscale all’estero pagherai un importo fisso (vedi 
punto 6). 

 

Paga i contributi di 
immatricolazione  

Se hai cittadinanza di un Paese non UE e risiedi all’estero devi 
accedere alla piattaforma Universitaly per richiedere il visto di 
studio, compila ed invia la domanda entro il 30 giugno 2025. 

Richiedi il visto 
(cittadinanza non- UE) 

https://www.uniroma1.it/it/node/25007
https://www.uniroma1.it/it/node/25007
https://corsidilaurea.uniroma1.it/
file://///condivisionefile/ARSS/UffAccogl_pr_acc/ProveDiAccesso/AA%202025-2026/BANDI/MEDICINA%20E%20PSICOLOGIA/LM/LM-51/33575_Neuroscienze%20Cognitive%20e%20Riabilitazione%20Psicologica%20_DEF.docx%23_Allegato_2._Isee
http://www.inps.it/
file://///condivisionefile/ARSS/UffAccogl_pr_acc/ProveDiAccesso/AA%202025-2026/BANDI/MEDICINA%20E%20PSICOLOGIA/LM/LM-51/33575_Neuroscienze%20Cognitive%20e%20Riabilitazione%20Psicologica%20_DEF.docx%23_6._Immatricolazione
http://www.universitaly.it/


4  

Sommario 
1. Accesso al corso e posti disponibili ........................................................................................................... 6 

2. Requisiti per partecipare alla selezione ..................................................................................................... 6 

2.1 - Per chi ha cittadinanza italiana, di altri Paesi UE, di Paesi non UE e regolare permesso di 
soggiorno in Italia ....................................................................................................................................... 6 

2.2 - Per chi ha cittadinanza di Paesi non UE e richiede il visto per motivi di studio................................. 6 

2.3 - Per chi possiede ulteriori crediti formativi .......................................................................................... 7 

2.4 - Per chi si laurea entro il 20 ottobre 2025 ........................................................................................... 7 

2.5 - Limite di domande per i Corsi di classe LM-51 .................................................................................. 7 

3. Selezione.................................................................................................................................................... 8 

3.1 – Registrazione a Infostud ................................................................................................................... 8 

3.2 – Pagamento del contributo di 45 euro ................................................................................................ 8 

3.3 - Iscrizione alla prova e domanda di partecipazione ............................................................................ 8 

3.4 - Casi particolari ................................................................................................................................... 9 

4 - Prova scritta .................................................................................................................................................. 9 

4.1 - Modalità di svolgimento della prova ................................................................................................... 9 

4.2 - Argomenti della prova ........................................................................................................................ 9 

4.3 - Criteri per il calcolo del punteggio .................................................................................................... 10 

4.4 - Disabilità o DSA ............................................................................................................................... 10 

5. Graduatorie .................................................................................................................................................. 10 

5.1 - Criteri per il calcolo del punteggio totale .......................................................................................... 10 

5.2 - Calendario e scadenze .................................................................................................................... 11 

5.3 - Copertura di eventuali posti vacanti ................................................................................................. 12 

6. Immatricolazione .......................................................................................................................................... 12 

6.1 - Per chi fa un passaggio da un altro corso di laurea Sapienza ........................................................ 12 

6.2 - Per chi fa un trasferimento da un altro ateneo italiano .................................................................... 13 

6.3 - Per chi deve ancora conseguire la laurea ....................................................................................... 13 

6.4 - Per chi ha già una laurea italiana .................................................................................................... 13 

6.5 - Per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione superiore estero .................... 13 

7. Ulteriori attività formative professionalizzanti (D.M. 654 del 05/07/2022): modalità di certificazione. ......... 14 

8. Rinuncia all’iscrizione ................................................................................................................................... 15 

8.1 - Per chi ha cittadinanza di un Paese non UE, è titolare di un permesso di soggiorno per motivi di 
studio e rinuncia all’iscrizione .................................................................................................................. 15 

9. Informazioni e recapiti utili ........................................................................................................................... 15 

10. Commissione giudicatrice .......................................................................................................................... 16 

11. Responsabili del procedimento amministrativo e foro competente ........................................................... 17 

Allegato 1. Cittadinanza di Paesi esteri e/o titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione estero 18 

A1.1 - Cittadinanza di Paesi UE e di Paesi non UE titolari di permesso di soggiorno in Italia (non UE 
equiparati) ................................................................................................................................................ 18 

A1.2 – Doppia cittadinanza ...................................................................................................................... 18 

A1.3 - Cittadinanza in Paesi non UE, residenza all’estero e richiesta di visto di studio .......................... 18 

A1.4 – Immatricolazione per chi ha un titolo estero ................................................................................. 19 



5  

A1.6 - Abbreviazione di corso per chi ha un titolo accademico estero .................................................... 19 

Allegato 2. Isee per il diritto allo studio universitario .................................................................................. 20 

Allegato 3. Servizi per disabilità o DSA ............................................................................................................ 21 

A3.1 - Disabilità/invalidità riconosciuta ..................................................................................................... 21 

A3.2 - Disturbi specifici dell’apprendimento ............................................................................................. 21 

A3.3 - Disabilità/invalidità e DSA per chi risiede in Paesi esteri .............................................................. 21 

Allegato 4. SYLLABUS..................................................................................................................................... 22 

 
 
  



6  

1. Accesso al corso e posti disponibili 
 
Per accedere al corso di laurea magistrale ad accesso programmato in Psicologia della Comunicazione e 
del Marketing dovrai partecipare a una procedura di valutazione comparativa dei titoli e superare una prova 

di ammissione.  
I criteri per la valutazione dei titoli e la verifica della preparazione personale sono riportati al punto 4.3  
 
I posti disponibili sono distribuiti come segue:  
 

Corso di laurea magistrale 
Posti UE  
(Nota 1) 

Posti non-UE 
(Nota 2) 

Psicologia della Comunicazione e del Marketing  
Classe: LM-51 

75 5 

 
(Nota 1) – Posti riservati a chi:  
- ha cittadinanza italiana o di altro Paese UE, oppure 
- ha cittadinanza di un Paese non UE ma è titolare di un regolare permesso di soggiorno in Italia. 
 
(Nota 2) – Posti riservati a chi: 
- ha cittadinanza di Paesi non-UE, è stabilmente residente all’estero e ha richiesto il visto per motivi di studio 
 
Se le domande di immatricolazione di coloro che hanno cittadinanza di Paesi non-UE, risiedono stabilmente all’estero e 
hanno richiesto il visto per motivi di studio (indicati alla Nota 2), saranno inferiori ai posti a disposizione, i posti vacanti 
saranno resi disponibili per chi ha cittadinanza come specificata in Nota 1. 

 

2. Requisiti per partecipare alla selezione 
 

2.1 - Per chi ha cittadinanza italiana, di altri Paesi UE, di Paesi non UE e regolare 
permesso di soggiorno in Italia 
Se hai la cittadinanza: 
- italiana,  
- di un Paese UE diverso dall’Italia, 
- di un Paese non UE e un regolare permesso di soggiorno in Italia (art. 26 della Legge n. 189/2002) 
per partecipare alla selezione devi avere alla data del 26 agosto 2025, i seguenti requisiti: 
 

- laurea di primo livello o di vecchio ordinamento quinquennale; 
- il possesso di 90 Crediti formativi Universitari (CFU) in almeno sei dei Settori Scientifico Disciplinari 

M-PSI/01, M-PSI/02, M-PSI/03, M-PSI/04 M-PSI/05, M-PSI/06, M-PSI/07 e M-PSI/08 per almeno 4 
CFU per ciascun Settore Scientifico Disciplinare considerato;  

- almeno 9 CFU nel Settore Scientifico Disciplinare M-PSI/03; 
- il possesso di almeno 32 CFU nei settori scientifici disciplinari M-PSI/01, M-PSI/05 e M-PSI/06; 
- conoscenza avanzata della lingua inglese (almeno pari al livello B2).  

Il possesso del requisito di conoscenza della lingua sarà valutato tramite la prova scritta. 
 
Nota Bene: Tutti i requisiti sopra indicati sono condizione necessaria per partecipare alla selezione. 
 

2.2 - Per chi ha cittadinanza di Paesi non UE e richiede il visto per motivi di studio  
Se hai la cittadinanza di un Paese non UE e devi richiedere il visto di studio in ingresso, per partecipare alla 
selezione devi avere alla data del 26 agosto 2025 i seguenti requisiti:  

- possesso di titoli e requisiti curriculari dichiarati equivalenti a quelli precedentemente elencati (per 
titoli di studio esteri vedi Allegato 1 del presente bando, punto A1.5);  

 
- domanda di pre-iscrizione on line, per l’ottenimento del visto di ingresso per motivi di studio 

“Immatricolazione università” per l’a.a. 2025-2026, sul sito Universitaly (https://www.universitaly.it/) 
compilata ed inviata obbligatoriamente entro il 30 giugno 2025. La pre-iscrizione sul sito Universitaly è 
obbligatoria per ottenere il visto di ingresso per motivi di studio. 

https://www.universitaly.it/


7  

 
Attenzione: la sola pre-iscrizione non consente l’ammissione ai corsi di studio. Per immatricolarsi è 
necessario completare le procedure previste da Sapienza per il corso di studio prescelto, come indicato 
nel presente bando.  
 

- superamento della prova di conoscenza della lingua italiana (livello B2), o certificato di lingua 
italiana di livello almeno B2, rilasciato da enti riconosciuti (https://www.esteri.it/it/diplomazia-culturale-
e-diplomazia-scientifica/cultura/promozionelinguaitaliana/certificazioni-linguistiche) come da 
indicazioni della Circolare MUR. Per informazioni sulla prova di conoscenza della lingua Italiana, 
visitare la pagina dedicata: https://www.uniroma1.it/it/node/143423 - https://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri. 

 
Per informazioni: 
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 

https://www.uniroma1.it/it/node/24774 

 
Documenti necessari per perfezionare l’immatricolazione se risulti in posizione utile in 
graduatoria e hai presentato richiesta di visto di studio: 
- visto di ingresso per motivi di studio “Immatricolazione università” per l’a.a. 2025-2026; 
- copia delle ricevute di presentazione della richiesta di primo permesso di soggiorno per motivi di 
studio. 

Attenzione: Sapienza può in qualsiasi momento escludere o revocare la tua iscrizione se non hai i 
requisiti richiesti o se rilasci dichiarazioni false o mendaci. 
 
Per informazioni: 
https://www.uniroma1.it/it/node/143423  
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri 
 

Nota Bene: Tutti i requisiti sopra indicati sono condizione necessaria per partecipare alla selezione. 
 

2.3 - Per chi possiede ulteriori crediti formativi  
Se hai requisiti per partecipare a questo bando e possiedi ulteriori crediti utili conseguiti esclusivamente in 
corsi singoli e/o in altro corso di laurea triennale, specialistica o magistrale (sia che hai conseguito o meno il 
titolo finale), puoi utilizzarli ai fini dell’ammissione alla laurea magistrale. 
Nota bene: tutti crediti utilizzati ai fini del calcolo dei requisiti di accesso non possono in alcun caso essere 
anche oggetto di successiva richiesta di convalida ai fini dell’abbreviazione di corso per la laurea magistrale. 
 

2.4 - Per chi si laurea entro il 20 ottobre 2025 
Se ti laurei in triennale entro il 20 ottobre 2025 puoi partecipare con riserva alla selezione. Dovrai 
comunque inviare la domanda on line (vedi punto 3.3) entro il 26 agosto 2025 e solo dopo aver concluso gli 
esami necessari al calcolo dei requisiti. Tutti gli esami sostenuti dopo la presentazione della domanda di 
partecipazione non saranno considerati utili ai fini del calcolo della parte di punteggio relativo alla media 
degli esami. 
 

2.5 - Limite di domande per i Corsi di classe LM-51 
Puoi presentare domanda di ammissione solo per un massimo di 4 dei corsi di laurea magistrale in lingua 
italiana LM-51 della Facoltà. Il sistema non consentirà di inserire ulteriori domande.  
È compatibile invece la presentazione contemporanea delle domande di ammissione per i corsi di laurea in 
lingua inglese. 
Nota bene: nel caso di presentazione di più domande sarà necessario il pagamento del contributo di 
iscrizione e la compilazione della domanda on line per ogni singolo corso. 
 
L’Università può in ogni caso adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o revoca 
dell’immatricolazione in caso di mancanza dei requisiti o in caso di dichiarazioni non veritiere.  
 
 
 

https://www.esteri.it/it/diplomazia-culturale-e-diplomazia-scientifica/cultura/promozionelinguaitaliana/certificazioni-linguistiche
https://www.esteri.it/it/diplomazia-culturale-e-diplomazia-scientifica/cultura/promozionelinguaitaliana/certificazioni-linguistiche
https://www.uniroma1.it/it/node/143423
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.uniroma1.it/it/node/24774
https://www.uniroma1.it/it/node/143423
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri


8  

3. Selezione 
 
La procedura per partecipare alla selezione prevede le seguenti fasi:  
 

Cosa fare  Quando 

Registrati a Infostud e paga il contributo di 45 euro Dal 11 luglio 2025 al 26 agosto 2025   

Presenta la domanda di partecipazione alla 
procedura di valutazione comparativa dei titoli 

Entro il 26 agosto 2025   

Sostieni la prova  Il 4 settembre 2025  

 

3.1 – Registrazione a Infostud 
Per registrarti a Infostud dovrai inserire i tuoi dati nel form disponibile sul sito Sapienza, alla voce Registrati  
https://www.uniroma1.it/it/node/25007  
Se hai la cittadinanza italiana sono necessarie le credenziali Spid o Cie. 
 
Attenzione 
 
L’indirizzo di posta elettronica che inserirai al momento della registrazione sarà utilizzato per eventuali 
comunicazioni da parte dell’Università quindi ti invitiamo a consultare periodicamente la tua casella email 
durante le fasi della procedura.  
 
Se hai già una registrazione a Infostud devi verificare/inserire il tuo indirizzo email sul cruscotto Idm, 
accedendo con le credenziali Spid/Cie o con matricola e password https://idm.uniroma1.it/  
 
 

3.2 – Pagamento del contributo di 45 euro 
Per pagare il contributo di 45 euro: 
- accedi a Infostud https://www.uniroma1.it/it/node/25007 con le tue credenziali Spid o CIE (se hai 

cittadinanza estera dovrai usare matricola e password); 
- clicca su “Corsi di laurea”; 
- vai su “Accesso ai corsi”; 
- inserisci il codice 33577; 
- vai su Prosegui e poi su Successivo; 
- clicca su Pagamento diretto (PagoPA). 
 
Il versamento del contributo va eseguito con pagamento diretto (on line, con carta di credito).  
Per ulteriori informazioni sulle modalità di pagamento consulta la pagina dedicata, al seguente link 
https://www.uniroma1.it/it/node/24500 
 
Il contributo di partecipazione alla valutazione comparativa non verrà rimborsato per alcun motivo. 
 

3.3 - Iscrizione alla prova e domanda di partecipazione  
Per iscriverti alla prova devi eseguire tutte e due le procedure indicate ai seguenti punti a) e b), pena 
l’esclusione dalla prova. 
 
a) Iscrizione alla prova 
Per iscriverti alla prova e alla procedura di valutazione comparativa devi pagare un contributo di € 45,00 dal 
11 luglio 2025 ed inderogabilmente entro il 26 agosto 2025 (vedi punto 3.2). 
 
Non potrai sostenere la prova se: 
1. hai pagato, anche erroneamente, inserendo un codice diverso da quello presente in questo bando  

https://www.uniroma1.it/it/node/25007
https://idm.uniroma1.it/
https://www.uniroma1.it/it/node/25007
https://www.uniroma1.it/it/node/24500


9  

(vedi punto 3.2); 
2. non sei presente in elenco; 
3. non hai inoltrato nei termini e con le modalità stabilite al punto b), la domanda di partecipazione alla 

procedura di valutazione comparativa. 
4. hai pagato il contributo di partecipazione con modalità diverse da quelle descritte al punto 3.2  
 
b) Domanda di partecipazione alla procedura di valutazione comparativa 
Devi presentare la domanda di partecipazione alla procedura di valutazione comparativa entro il 26 agosto 
2025 con le seguenti modalità:  

- collegati direttamente al sito internet https://borsecoll.uniroma1.it/prove-valutazione/ o al catalogo dei 
corsi https://corsidilaurea.uniroma1.it selezionando la Facoltà di Medicina e Psicologia e il corso di laurea 
magistrale d’interesse, poi clicca sulla sezione “Accedi alla domanda on-line”; 
- effettua il login con la matricola e password di Infostud e procedi all’inserimento della domanda 
seguendo con attenzione le istruzioni riportate nella pagina di apertura.  

 
Attenzione 
Cliccando sul pulsante “Firma” invierai la domanda. Da quel momento in poi non potrai più modificarla. 
Ricordati che: 

- sei responsabile della veridicità e completezza delle informazioni dichiarate e non potrai richiedere la 
correzione di dati inseriti in maniera errata; 

- la sola compilazione della domanda salvata in bozza, ma non inviata definitivamente attraverso 
l’apposito pulsante “Firma” sarà motivo di esclusione, anche qualora il pagamento del relativo contributo 
sia stato effettuato regolarmente;  

- se non puoi chiudere la domanda per mancanza di requisiti non sarai in alcun modo ammesso alla 
valutazione comparativa, anche se hai pagato il contributo di partecipazione. 
Verifica in anticipo se hai i requisiti richiesti per l’ammissione poi procedi con il pagamento e 
con l’invio della domanda.  

 

3.4 - Casi particolari 
1. Se provieni da un altro Ateneo, dovrai registrare su Infostud il tuo titolo di laurea triennale nella 

sezione Profilo. 
2. Se non hai ancora conseguito la laurea di primo livello dovrai mettere la spunta sulla casella 

“Laureando”. Ti ricordiamo che per iscriverti dovrai laurearti non oltre il 20 ottobre 2025. Dovrai 
successivamente inserire gli esami sostenuti validi per la partecipazione al presente bando nella 
sezione “Esami ed idoneità” presente nella pagina di compilazione della domanda on line. Non è 
necessario inserire tutti gli esami sostenuti, ma solo quelli utili alla verifica dei requisiti e alla formazione 
del punteggio (quindi solo esami dei settori M-PSI e la prova di lingua inglese). 

 

4 - Prova scritta  

 

4.1 - Modalità di svolgimento della prova 
La prova di ammissione si svolgerà il giorno 4 settembre alle ore 10.30 e sarà erogata in modalità Test 
@casa (cioè presso il domicilio di chi lo sostiene) sulla piattaforma informatizzata gestita dal Consorzio 
Interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso (CISIA). I candidati devono obbligatoriamente essere 
connessi entro, e non oltre, le 10.30.  
Il candidato è tenuto a controllare sul sito https://www.cisiaonline.it/ le informazioni sull’organizzazione del 
test e la dotazione informatica richiesta per sostenere il test dal proprio domicilio e seguire le eventuali 
indicazioni che saranno comunicate da CISIA nei giorni antecedenti lo svolgimento dei test alla pagina: 
https://guide.cisiaonline.it/it/Configurazione_stanza 
Studenti con problemi tecnici: nel caso di problemi legati a malfunzionamenti della piattaforma, imputabili al 
CISIA, o ad un improvviso guasto tecnico, tali studenti possono recuperare la prova in un’apposita sessione 
tampone (detta buffer) prevista il giorno stesso della prova.  
Queste persone vengono inserite nelle sessioni buffer dal Referente unico di Sapienza, ovvero dai 
commissari d’aula virtuale. 
 

4.2 - Argomenti della prova 
Il test di accesso alle lauree magistrali LM-51 è una prova di valutazione finalizzata ad accertare la 
preparazione degli studenti sulle conoscenze fondamentali delle basi della psicologia.  

https://borsecoll.uniroma1.it/prove-valutazione/
https://corsidilaurea.uniroma1.it/
https://www.cisiaonline.it/
https://guide.cisiaonline.it/it/Configurazione_stanza


10  

Tali conoscenze sono riassunte nell’allegato detto Syllabus (vedi Allegato 4) 
La prova consiste nella risoluzione di 60 quesiti, individuando l’unica risposta esatta tra le cinque indicate.  
I quesiti saranno proposti nelle seguenti 9 aree: 
 
- area 1: Psicologia generale (M-PSI/01) ((7 quesiti); 
- area 2: Psicobiologia e psicologia fisiologica (M-PSI/02) (7 quesiti); 
- area 3: Psicometria (M-PSI/03) (7 quesiti); 
- area 4: Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazione (M-PSI/04) (7 quesiti); 
- area 5: Psicologia sociale (M-PSI/05) (7 quesiti); 
- area 6: Psicologia del lavoro e delle organizzazioni (M-PSI/06) (7 quesiti); 
- area 7: Psicologia dinamica (M-PSI/07) (7 quesiti); 
- area 8: Psicologia clinica (M-PSI/08) (7 quesiti); 
- area 9: Inglese (4 quesiti). 
 
Nelle aree da 1 a 8 un quesito tra i 7 proposti sarà formulato in lingua inglese. 
Per lo svolgimento della prova è assegnato un tempo di 120 minuti. 
 

4.3 - Criteri per il calcolo del punteggio 
Per la valutazione della prova si tiene conto dei seguenti criteri: 

   1 punto per ogni risposta esatta;  
   0 punti per ogni risposta non data o sbagliata. 
 
Il punteggio della prova verrà calcolato nel modo seguente: 
-   ciascuna area verrà valutata separatamente; 

- il 60% del punteggio della prova scritta è determinato dal punteggio ottenuto nelle domande dell’area 1, 
dell’area 5 e dell’area 6; 

- il restante 40% del punteggio è determinato dal punteggio totale ottenuto in tutte e 9 le aree del test. 
 

Per essere inserito utilmente in graduatoria il candidato deve ottenere nella prova scritta un 
punteggio pari o superiore a 13. In caso di punteggio inferiore a tale soglia lo studente sarà escluso 
dalle graduatorie senza alcuna possibilità di subentro successivo.  
 
Gli studenti di Paesi non UE residenti all’estero che concorrono per i posti a loro espressamente 
destinati, potranno essere ammessi indipendentemente dal raggiungimento del punteggio minimo 
acquisito, qualora ritenuti idonei dal Consiglio di area didattica. 

 

4.4 - Disabilità o DSA 
Le indicazioni per chi ha una disabilità certificata o una diagnosi di disturbo specifico dell’apprendimento 
sono riportate nell’ Allegato 3. 
 

5. Graduatorie 
La graduatoria finale è determinata dal punteggio ottenuto nella prova d’accesso e dalla valutazione dei 
requisiti curricolari. 
 

5.1 - Criteri per il calcolo del punteggio totale 
a) Il 50% del punteggio è determinato dalla valutazione dei requisiti curriculari. Il punteggio 
determinato dai requisiti curriculari sarà calcolato sulla media ponderata media ponderata sui voti degli 
esami nei settori Scientifico Disciplinari M-PSI/01, M-PSI/05 e M-PSI/06 fino a 32 cfu. Nessun punteggio 
sarà attribuito a cfu eccedenti i 32; 
 
b) Il restante 50% è determinato dal risultato della prova scritta. 
 
Se hai una laurea vecchio ordinamento dovrai caricare nel sistema gli esami indicando per ogni 
insegnamento del vecchio ordinamento un numero fisso di crediti pari a 12 e potrai richiedere alla segreteria 
didattica la corrispondenza dei tuoi esami con i settori scientifico disciplinari.  
 
Se hai un titolo di studio estero devi indicare, per ogni esame sostenuto nell’Università di provenienza, la 
denominazione completa dell’esame, la votazione conseguita e/o i crediti formativi. Inviando una mail alla 



11  

segreteria didattica (vedi punto 9) con allegato il piano di studi della laurea di provenienza, potrai ottenere le 
informazioni necessarie alla conversione di SSD e voti ai fini della compilazione della domanda on line. 
 
I dati relativi al tuo corso di studio, se necessario, vanno richiesti presso le strutture didattiche di 
provenienza. 
In caso di parità di punteggio prevale chi è anagraficamente più giovane. 
 

5.2 - Calendario e scadenze  
Le graduatorie saranno pubblicate sul catalogo dei corsi https://corsidilaurea.uniroma1.it/ alla pagina del 
corso. L'elenco on line è pubblicato solo per numero di matricola, l'elenco nominativo è disponibile presso la 
Segreteria studenti della Facoltà. 
 
Le graduatorie saranno pubblicate entro il 15 settembre 2025. 
 
Chi risulterà in posizione utile dovrà pagare i contributi di iscrizione a partire dal 15 settembre 2025 ed 
entro il 19 settembre 2025.  
 
Chi conseguirà la laurea di primo livello in una data successiva alla scadenza del pagamento dei contributi di 
iscrizione, potrà pagare i contributi solo dopo aver discusso la prova finale (in ogni caso entro e non oltre il 
20 ottobre 2025). In questo caso, entro la data prevista per il pagamento, sarà necessario presentare una 
domanda cautelativa (vedi punto 6.3).  
 
Se hai vinto nella prima graduatoria o nei subentri e sei in possesso dei requisiti di accesso, ma conseguirai 
un titolo accademico entro il 20 dicembre 2025, dovrai inviare per e-mail alla Segreteria studenti di Psicologia, 
entro la scadenza prevista per il pagamento dei contributi di iscrizione, una dichiarazione di conferma 
dell’intenzione ad iscriversi subito dopo il conseguimento della laurea 
utilizzando il modulo della “Domanda cautelativa” scaricabile dalla pagina della Segreteria studenti. Una volta 
conseguito il titolo, dovrai contattare la Segreteria studenti per i contributi di iscrizione che dovranno essere 
versati entro massimo 7 giorni dal conseguimento del titolo. 
 
 
Attenzione 
 
Se non paghi i contributi di iscrizione al corso entro la scadenza perderai il posto in graduatoria: i 
posti vacanti saranno attribuiti secondo la graduatoria di merito.  
 
Se non hai conseguito ancora la laurea e non presenti la domanda cautelativa entro la scadenza 
prevista per pagare i contributi di iscrizione al corso, perderai il posto in graduatoria e i posti che risulteranno 
vacanti saranno attribuiti secondo la graduatoria di merito. 
 
A tal proposito sarà pubblicato un successivo elenco di subentranti con il seguente calendario: 
 

25 settembre 2025  pubblicazione del 1° elenco di subentri 

01 ottobre 2025 scadenza per pagare i contributi di iscrizione al corso per gli aventi diritto 

 

06 ottobre 2025 pubblicazione del (possibile) 2° elenco di subentri  

09 ottobre 2025 scadenza per pagare contributi di iscrizione al corso per gli aventi diritto 

 

14 ottobre 2025 pubblicazione del (possibile) 3° elenco di subentri 

17 ottobre 2025 scadenza per pagare i contributi di iscrizione al corso per gli aventi diritto 

 
 
Eventuali successivi subentri saranno gestiti unicamente dalla Segreteria amministrativa mediante 
comunicazioni all’indirizzo mail segnalato al momento della registrazione su Infostud. A tal proposito ti 
raccomandiamo di controllare la tua casella di posta elettronica. 
 
 

https://corsidilaurea.uniroma1.it/


12  

Attenzione 
 
Nelle graduatorie dei subentri non comparirà chi ha già pagato la prima rata di immatricolazione o ha 
presentato domanda cautelativa, entro i termini previsti, ad un altro corso di laurea magistrale LM-51 in 
lingua italiana della Facoltà di Medicina e Psicologia. 
 

5.3 - Copertura di eventuali posti vacanti  
Eventuali posti vacanti saranno assegnati secondo l’ordine della graduatoria mediante comunicazione via 
mail: a tal proposito ti raccomandiamo di controllare la tua casella di posta elettronica. 
 
A seguito dell’integrale scorrimento della graduatoria, eventuali posti ancora disponibili saranno messi a 
disposizione di chi ha già pagato la prima rata di immatricolazione ad altro corso di laurea magistrale in lingua 
italiana LM-51 della Facoltà per l’a.a. 2025-2026 e intende cambiare corso.  
 
In questo caso, dovrai presentare domanda di passaggio dal 18 ottobre 2025 ed entro il 25 ottobre 2025, 
utilizzando il modulo Passaggio ad altro Corso Sapienza in fase di immatricolazione scaricabile al seguente 
indirizzo: https://www.uniroma1.it/it/pagina/modulistica-studenti 
Qualora le domande superino il numero dei posti a disposizione, l’assegnazione verrà effettuata sulla base 
del punteggio ottenuto nella graduatoria di merito del corso richiesto. 
 

6. Immatricolazione 
 
L’immatricolazione definitiva al corso si ottiene pagando la prima rata dei contributi di iscrizione al corso 
previsti per l’anno accademico 2025-2026 a cui vanno sommate l’imposta di bollo di €16,00 e la tassa 
regionale. 
La procedura è descritta alla pagina disponibile al seguente link: 
https://www.uniroma1.it/it/node/24689. Il codice da inserire è 33577. 
Durante la procedura di pagamento è possibile inserire eventuali condizioni per l’esenzione dai contributi di 
iscrizione e dalla tassa regionale.  
L’imposta di bollo da €16,00 è dovuta anche in caso di esenzione totale dai contributi. 
 
È estremamente importante in questa fase aver ottenuto il calcolo dell’Isee 2025 per il diritto allo studio 
universitario per usufruire delle esenzioni e delle agevolazioni previste in base a tale indicatore (vedi 
Allegato 2). 
 
Le informazioni sugli importi e le agevolazioni per coloro che hanno residenza fiscale in Italia sono 
riportate al seguente link: https://www.uniroma1.it/it/node/24520 
 
Le informazioni sugli importi per coloro che hanno residenza fiscale estera sono riportate sono riportate 
sul sito Sapienza, nella pagina dedicata. Vai alla pagina 
 
Il versamento dei contributi va effettuato tramite pagamento diretto, on line con carta di credito.  
Per ulteriori informazioni sulle modalità di pagamento consulta la pagina web 
https://www.uniroma1.it/it/node/24500 
 

6.1 - Per chi fa un passaggio da un altro corso di laurea Sapienza 
Se risulti in posizione utile in graduatoria e hai un’iscrizione attiva a un altro corso di laurea di Sapienza devi 
presentare la domanda di passaggio tramite il modulo “Passaggio di corso con riconoscimento esami,” 
disponibile sul sito di ateneo, nella sezione Allegati della seguente pagina 
https://www.uniroma1.it/it/node/28758. 
 
La domanda di passaggio deve essere inviata via mail entro e non oltre i termini previsti per il pagamento dei 
contributi di iscrizione indicati al punto 5.2, inserendo tra i destinatari sia la Segreteria amministrativa 
studenti del corso di appartenenza, sia la Segreteria amministrativa studenti del corso a cui ti vuoi iscrivere 
(vedi punto 9). 
Nella mail indirizzata alle segreterie dovrai dichiarare la tua posizione in graduatoria. 
Nota bene: dopo la presentazione della domanda di passaggio non potrai sostenere gli esami per il corso di 
laurea di provenienza. 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/modulistica-studenti
https://www.uniroma1.it/it/node/24689
https://www.uniroma1.it/it/node/24520
https://www.uniroma1.it/en/pagina/tuition-fees-and-grants#fees-for-students-with-foreign-citizenship-and-or-foreign-income
https://www.uniroma1.it/it/node/24500
https://www.uniroma1.it/it/node/28758


13  

 
 

6.2 - Per chi fa un trasferimento da un altro ateneo italiano 
Se risulti in posizione utile in graduatoria e hai un’iscrizione attiva a un altro corso di laurea in un Ateneo 
italiano diverso da Sapienza devi pagare i contributi di iscrizione entro e non oltre i termini di cui al punto 5.2, 
e presentare domanda di trasferimento al tuo Ateneo di provenienza. 
Entro dieci giorni dall’immatricolazione devi inviare all’indirizzo mail della segreteria amministrativa studenti 
(vedi punto 9): 
- il modulo di trasferimento in entrata disponibile sul sito di ateneo, nella sezione Allegati della seguente 

pagina https://www.uniroma1.it/it/node/28758, 
- la copia della domanda di trasferimento in uscita presentata all'Università di provenienza.  
La segreteria genererà il bollettino del contributo di trasferimento in entrata. 
 
Attenzione 
dopo il pagamento dei contributi di iscrizione al corso non potrai sostenere gli esami per il corso di laurea di 
provenienza. 
 

6.3 - Per chi deve ancora conseguire la laurea 
Se risulti in posizione utile in graduatoria e conseguirai la laurea tra i termini previsti per il pagamento dei 
contributi di iscrizione e il 20 ottobre 2025 devi presentare la domanda cautelativa, entro e non oltre i 
termini indicati al punto 5.2, con la seguente procedura: 
- richiedi la domanda cautelativa alla Segreteria studenti scrivendo a 

segrstudenti.psicologia@uniroma1.it; 
- compila la domanda; 
- invia la domanda a segrstudenti.psicologia@uniroma1.it indicando nell'oggetto: Domanda cautelativa + 

Codice e Denominazione Corso; 
 
La domanda cautelativa è necessaria per poter mantenere il posto in graduatoria e pagare i contributi oltre i 
termini previsti. 
 
Attenzione 
I contributi di iscrizione al corso dovranno essere versati entro massimo 7 giorni dal conseguimento della 
laurea 
 

6.4 - Per chi ha già una laurea italiana 
Se risulti in posizione utile in graduatoria e hai già conseguito una laurea italiana, se vuoi richiedere 
un’abbreviazione di corso o il riconoscimento di crediti formativi universitari acquisiti durante il precedente 
corso di laurea devi presentare alla Segreteria amministrativa studenti (vedi punto 9) una domanda in bollo 
da €16,00 entro 15 giorni naturali e consecutivi dal pagamento della prima rata dei contributi di 
iscrizione al corso. 
 
Per presentare la domanda devi: 

- pagare i contributi di iscrizione;  
- attivare il tuo indirizzo di posta elettronica istituzionale con le modalità indicate sul sito di Ateneo alla 

pagina https://www.uniroma1.it/it/node/24443; 
- inviare un ticket alla segreteria del tuo corso di studio https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl 

selezionando il servizio Abbreviazione di corso e compilando il relativo modulo. 
Se hai conseguito la laurea in un Ateneo italiano diverso da Sapienza dovrai allegare anche una 
autocertificazione del titolo posseduto completo di indicazione degli esami, dei relativi voti, Settori Scientifico 
Disciplinari (SSD) e crediti.  
La valutazione della richiesta verrà effettuata dagli organi di Facoltà. 
 

6.5 - Per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione superiore 
estero 

Se risulti in posizione utile in graduatoria e hai un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione 
superiore estero, devi seguire le procedure indicate nell’Allegato 1 al presente bando al punto A1.5. 
 
Se risulti in posizione utile in graduatoria, hai un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione 

https://www.uniroma1.it/it/node/28758
mailto:segrstudenti.psicologia@uniroma1.it
mailto:segrstudenti.psicologia@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/node/24443
https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl


14  

superiore estero e vuoi richiedere un’abbreviazione di corso, o il riconoscimento di esami universitari 
sostenuti all’estero, devi seguire le istruzioni riportate all’Allegato 1 del presente bando al punto A1.6. 
 

7. Ulteriori attività formative professionalizzanti (D.M. 654 del 05/07/2022): 
modalità di certificazione. 
 

ll riconoscimento o il recupero totale o parziale delle Ulteriori Attività Formative Professionalizzanti (UAFP), 
pari a 10 CFU, previste per i corsi di laurea triennali classe L-24, sarà effettuato come segue, in accordo con 
le disposizioni del comma 7 art.2 del D.M. 654/2022: 
 

- chi è in possesso della certificazione delle UAFP per tutti i 10 CFU previsti, rilasciata dall’Ateneo di 
provenienza, potrà procedere con la richiesta di riconoscimento;  

- chi è in possesso solo di una parte dei 10 CFU potrà chiederne riconoscimento e acquisirà i crediti 
mancanti durante il percorso di studio, in aggiunta ai 120 CFU previsti per la laurea magistrale; 

- chi non è in possesso di CFU utili ai fini delle UAFP dovrà recuperarli integralmente durante il percorso 
di laurea magistrale in aggiunta ai 120 CFU previsti per la laurea magistrale. 

 
 
Se risulti in posizione utile in graduatoria, dopo l’immatricolazione ed entro e non oltre il 31 ottobre 2025, 
dovrai attestare la tua condizione in relazione al possesso dei cfu previsti dalla normativa vigente, anche in 
caso di mancanza totale o parziale di crediti riconoscibili, allegando in formato pdf la certificazione delle 
attività svolte utilizzando il form che ti sarà inviato dalla segreteria didattica della Facoltà 
(segreteriadidattica.psi2@uniroma1.it). 
 
Se ti immatricoli a seguito degli scorrimenti della graduatoria successivi al 31 ottobre 2025 e pertanto non 
hai compilato il form per il riconoscimento dei cfu, dovrai inviare la documentazione necessaria  
nelle modalità e nei tempi che ti saranno indicati dalla segreteria didattica.  
 
In base all’Ateneo e al CdS di provenienza, seguono le indicazioni specifiche per la richiesta di 
riconoscimento di CFU nell’ambito delle UAFP: 
 

a) se sei uno studente laureato/laureando di cds triennale L-24 (D.M. 270/04) o L-34 (D.M. 509/99) 
della Facoltà di Medicina e psicologia di Sapienza Università di Roma: dovrai verificare nel 
certificato di “laurea con esami” (se laureato) o di “esami sostenuti” (se laureandi) scaricabili dalla 
sezione “certificati” di infostud se e quanti cfu di “Tirocinio” ti sono già stati loro riconosciuti. Se sei in 
possesso di ulteriori crediti sostenuti nei laboratori di alta specializzazione (LAS) e/o Ulteriori Attività 
Formative Professionalizzanti (UAFP), o tirocinio curricolare pre-laurea previsto per L-34 (D.M. 509/99) 
dovrai indicare questi ulteriori cfu posseduti secondo le modalità e i tempi che ti saranno indicati da 
segreteriadidattica.psi2@uniroma1.it).   

b) se sei uno studente laureato/laureando di cds triennale L-24 (D.M. 270/04) o L-34 (D.M. 509/99) 
presso altri Atenei italiani: dovrai indicare eventuali crediti posseduti in attività riconoscibili ai fini delle 
UAFP previste dalla normativa vigente e allegare in formato pdf la certificazione delle attività svolte 
rilasciata dal tuo Ateneo.  

c) se sei uno studente laureato in classi di laurea diverse dalle L-24 presso Sapienza Università di 
Roma: dovrai indicare eventuali crediti posseduti in attività riconoscibili ai fini delle UAFP previste dalla 
normativa vigente e  allegare in formato pdf il certificato di laurea con esami (per i laureati) o di “esami 
sostenuti” (per i laureandi) scaricabile da infostud dalla sezione “certificati” dal quale si evincano delle 
attività di tirocinio o laboratoriali di cui chiedere l’eventuale riconoscimento. 

d) se sei uno studente laureato in classi di laurea diverse dalle L-24 presso altri Atenei italiani: : 
dovrai indicare eventuali crediti posseduti in attività riconoscibili ai fini delle UAFP previste dalla 
normativa vigente e  allegare in formato pdf la certificazione rilasciata dal proprio Ateneo in merito alle 
attività svolte. 

e) se sei uno studente laureato presso Atenei esteri: dovrai indicare eventuali crediti posseduti in 
attività riconoscibili ai fini delle UAFP previste dalla normativa vigente. La certificazione rilasciata dal 
proprio Ateneo in merito alle attività svolte dovrà essere allegata alla documentazione presentata alla 
segreteria studenti con titolo straniero (come indicato nell’allegato 1 del presente bando). 

 
 

mailto:segreteriadidattica.psi2@uniroma1.it
mailto:segreteriadidattica.psi2@uniroma1.it


15  

8. Rinuncia all’iscrizione 
Se, dopo aver pagato i contributi, vuoi rinunciare all’iscrizione al corso devi seguire questa procedura: 

- attiva il tuo indirizzo di posta elettronica istituzionale con le modalità indicate sul sito di Ateneo alla 
pagina https://www.uniroma1.it/it/node/24443; 

- collegati alla piattaforma di ticket https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl seleziona la segreteria a cui 
afferisce il tuo corso di studio; seleziona il servizio Rinuncia agli studi, compila il relativo modulo e 
allega la ricevuta di pagamento dell’imposta di bollo. 

 

8.1 - Per chi ha cittadinanza di un Paese non UE, è titolare di un permesso di 
soggiorno per motivi di studio e rinuncia all’iscrizione  
Se hai la cittadinanza di un Paese non UE e, a fronte di un visto d’ingresso per studio, sei titolare di un 
permesso di soggiorno per motivi di studio, rinunciando all’iscrizione a Sapienza o ad altre Università perdi i 
requisiti richiesti per il soggiorno in Italia e pertanto il tuo permesso di soggiorno per motivi di studio 
sarà revocato. Per iscriverti nuovamente dovrai rientrare nel tuo Paese d’origine e completare le procedure di 
preiscrizione tramite la piattaforma online Universitaly (https://www.universitaly.it/) entro e non oltre il 30 
giugno 2025.  
 

9. Informazioni e recapiti utili 
Il presente bando è pubblicato nella pagina web del corso di studio, all'interno del catalogo dell'offerta 

formativa https://corsidilaurea.uniroma1.it/ 

Nella pagina del corso di studio saranno pubblicati anche eventuali avvisi e aggiornamenti. 

 

Segreteria didattica della Facoltà di Medicina e Psicologia 

Sede Via dei Sardi, 61 – 00185 Roma  

Orario di apertura 

Le modalità e gli orari di ricevimento sono consultabili a questa pagina: 

https://web.uniroma1.it/fac_medpsico/uffici 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 22 agosto 

E-mail segreteriadidattica.psi2@uniroma1.it  

Segreteria amministrativa della Facoltà di Medicina e Psicologia 

Sede Via dei Sardi, 67 – 00185 Roma  

Orario di apertura 
Lunedì, mercoledì, venerdì, dalle 8.30 alle 12.00  
Martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

E-mail segrstudenti.psicologia@uniroma1.it 

Teams
  

 
segreteriastudenti psicologia (negli orari di apertura sportello) 
 
 

Settore CIAO - Centro informazioni accoglienza orientamento 

https://www.uniroma1.it/it/node/24443
https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl
https://www.universitaly.it/
https://corsidilaurea.uniroma1.it/
https://web.uniroma1.it/fac_medpsico/uffici
mailto:segreteriadidattica.psi2@uniroma1.it
mailto:segrstudenti.psicologia@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-amministrativa-studenti-di-psicologia#contatti


16  

Sede 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Palazzo del Rettorato, lato portico 

Orario di apertura 
Dal lunedì al venerdì, dalle 9.30 alle 17.00 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto  

E-mail ciao@uniroma1.it 

Sportello HELLO – Welcome office 

Sede 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Palazzo del Rettorato, lato portico 

Orario di apertura 
Dal lunedì al venerdì, dalle 9.30 alle 17.00 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

E-mail hello@uniroma1.it 

Segreteria studenti internazionali 

Sede 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Palazzina dei servizi generali - scala C - II piano  

Orario di apertura 
Lunedì, mercoledì, venerdì, dalle 8.30 alle 12.00  
Martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

E-mail studentistranieri@uniroma1.it 

Settore studenti con disabilità e DSA 

Sede 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Edificio di Giurisprudenza, piano terra, ingresso lato posteriore 

Disabilità 
servizio.disabilita@uniroma1.it 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

DSA 
servizio.dsa@uniroma1.it 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa  
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

Contatti per Test di 
accesso 

testaccesso.inclusione@uniroma1.it 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

 

10. Commissione giudicatrice 
 

La Commissione incaricata della procedura di valutazione comparativa dei titoli di cui al presente bando è 
costituita dal Presidente del corso di laurea Magistrale in Psicologia della Comunicazione e del Marketing, e 
dai Presidenti degli altri 7 corsi di laurea magistrale LM-51 in lingua italiana. 

mailto:ciao@uniroma1.it
mailto:hello@uniroma1.it
mailto:studentistranieri@uniroma1.it
mailto:servizio.disabilita@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa
mailto:servizio.dsa@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa
mailto:testaccesso.inclusione@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa


17  

 
 
 
11. Responsabili del procedimento amministrativo e foro competente 
 
Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 241/90 è responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa 
Lucia D’Adamo, Capo Settore della Segreteria di Medicina e Psicologia. 
 
In caso di controversia, competente in via esclusiva sarà il Foro di Roma. 
  



18  

Allegato 1. Cittadinanza di Paesi esteri e/o titolo di studio conseguito in 
un sistema di istruzione estero 
 

A1.1 - Cittadinanza di Paesi UE e di Paesi non UE titolari di permesso di soggiorno 
in Italia (non UE equiparati) 

Seguono le procedure generali del bando coloro che: 

 

a. hanno la cittadinanza di uno dei Paesi dell'Unione Europea o di uno dei seguenti Paesi: Norvegia, 
Islanda, Liechtenstein, Svizzera, Repubblica di San Marino, Stato della città del Vaticano; 
 
b. hanno una doppia cittadinanza, una delle quali è di un Paese dell’Unione Europea 
 
c. hanno la cittadinanza di un Paese non-UE, ma sono in possesso di uno dei seguenti permessi di 
soggiorno rilasciati dal Governo Italiano: 
- Permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo; 
- Permesso di soggiorno per lavoro subordinato o per lavoro autonomo; 
- Permesso di soggiorno per motivi familiari; 
- Permesso di soggiorno per asilo politico, protezione sussidiaria o motivi speciali; 
- Permesso di soggiorno per motivi religiosi; 
- Carta di soggiorno Articolo 50 TUE – Art 18.4 Accordo di recesso UE-UK. 
 
d. hanno la cittadinanza di un Paese non-UE, ma sono regolarmente soggiornanti in Italia da almeno un 
anno e in possesso di un titolo di studio di scuola secondaria superiore conseguito in Italia che dà accesso al 
corso di studio prescelto; 
 
e. hanno la cittadinanza di un Paese non-UE e sono iscritti ad un corso di studio in una università italiana, 
sono titolari di un permesso di soggiorno per motivi di studio valido e intendono fare domanda di 
trasferimento o di passaggio (per anni successivi a quello di prima immatricolazione; 
 
f. hanno la cittadinanza di un Paese non-UE e fanno parte (essi stessi o un genitore o il coniuge) del 
personale in servizio nelle Rappresentanze Diplomatiche estere e negli organismi internazionali aventi sede 
in Italia, accreditati presso lo Stato italiano o la Santa Sede. Dovrà essere presentato il proprio permesso di 
soggiorno per motivi diplomatici. 
 
Se hai un permesso di soggiorno per studio in Italia rilasciato per svolgere un corso di lingua italiana o per 
trascorrere un periodo di scambio/mobilità segui le indicazioni riportate al punto A1.3 
 

A1.2 – Doppia cittadinanza 
Se hai doppia cittadinanza, una delle quali italiana o di altro paese UE, prevale la cittadinanza italiana o 
quella di altro paese UE (legge 31 maggio 1995, n.218, art.19, paragrafo 2) e pertanto per iscriverti al corso 
di studio indicato in questo bando dovrai seguire le istruzioni previste per chi ha la cittadinanza di un Paese 
UE e di un Paese non UE regolarmente titolare di un permesso di soggiorno in Italia (non UE equiparati). 
 

A1.3 - Cittadinanza in Paesi non UE, residenza all’estero e richiesta di visto di studio 
Se hai la cittadinanza di un Paese non UE, risiedi in un Paese diverso dall’Italia e non hai i requisiti indicati al 
punto A1.1, per poterti iscrivere al corso indicato in questo bando devi richiedere il visto di ingresso per 
motivi di studio come indicato al punto 2.2. 
 
Se hai la cittadinanza di un Paese non-UE e sei titolare di un permesso di soggiorno per studio in Italia 
rilasciato per svolgere un corso di lingua italiana o per trascorrere un periodo di scambio/mobilità, per 
iscriverti al corso di studio di questo bando devi rientrare nel tuo Paese di origine e presentare la richiesta di 
visto di ingresso per motivi di studio come indicato al punto 2.2 
 
Per ulteriori informazioni sul permesso di soggiorno per motivi di studio consulta la pagina dedicata 
https://www.uniroma1.it/it/node/468546. 
 
 

https://www.uniroma1.it/it/node/468546


19  

A1.4 – Immatricolazione per chi ha un titolo estero 
 
Coloro che hanno un titolo di studio estero, per effettuare l’immatricolazione entro le scadenze previste al 
punto 5.2 devono: 
 

− Scansionare in un unico file i documenti indicati sul sito Sapienza, nella pagina dedicata. Vai alla 
pagina (4. Documenti obbligatori per l'immatricolazione – Corsi di laurea magistrale biennali)  

− Inviare il file ottenuto al settore Hello-Segreteria studenti internazionali all’indirizzo email 
studentistranieri@uniroma1.it indicando obbligatoriamente nell’oggetto dell’email la seguente 
dicitura: “Ready for enrolment + codice corso e denominazione corso + matricola studente + 
cognome e nome studente”. 

− Pagare i contributi di iscrizione all’Università entro le scadenze previste al punto 5.2, seguendo le 
apposite istruzioni alla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina/infostud-immatricolazione 

 
Per ulteriori informazioni sui titoli conseguiti in un sistema di istruzione estero, idonei all’accesso alla 
formazione superiore, è disponibile il seguente documento che riporta la maggior parte dei Paesi da cui 
Sapienza ha ricevuto il maggior numero di richieste di immatricolazione: 
https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/entry_requirements_for_qualifications_awarded_
by_non-italian_education_systems.pdf_0.pdf 
 
Una volta espletati i controlli amministrativi, il settore “Hello – Segreteria studenti internazionali” si 
riserva il diritto di richiedere ulteriore documentazione se lo riterrà necessario o di negare 
l’ammissione al corso per mancanza di requisiti. 
Eventuali ulteriori aggiornamenti e informazioni sono disponibili alla pagina della Segreteria Studenti 
Internazionali https://www.uniroma1.it/it/node/24774 oppure contattando: studentistranieri@uniroma1.it.  
 

A1.6 - Abbreviazione di corso per chi ha un titolo accademico estero 
Coloro che hanno un titolo accademico conseguito in un sistema di istruzione estero e vogliono richiedere 
un’abbreviazione di corso, o il riconoscimento di esami universitari sostenuti all’estero, devono presentare 
alla Segreteria studenti internazionali una richiesta in bollo da €16,00 entro 30 giorni dalla data di 
immatricolazione, con la seguente procedura: 
− completare l’immatricolazione e pagare i contributi di iscrizione con le procedure indicate al punto 6 

attivare il proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale con le modalità indicate sul sito di ateneo alla 
seguente pagina https://www.uniroma1.it/it/node/24443; 

− inviare un ticket alla Segreteria Studenti Internazionali https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl 
compilando il modulo domanda/istanza, allegando documenti indicati sul sito Sapienza, nella pagina 
dedicata. Vai alla pagina (14. Abbreviazione di corso) 

 
Una volta espletati i controlli amministrativi, il settore “Hello - Segreteria studenti internazionali” si 
riserva il diritto di richiedere ulteriore documentazione se lo riterrà necessario e di rifiutare la 
richiesta di riconoscimento in mancanza dei presupposti necessari. 
Eventuali ulteriori aggiornamenti e informazioni sono disponibili alla pagina della Segreteria Studenti 
Internazionali https://www.uniroma1.it/it/node/24774 oppure contattando: studentistranieri@uniroma1.it . 
 
Completati i dovuti controlli sui titoli esteri presentati, la richiesta sarà inviata dal Settore 
Hello - Segreteria studenti internazionali alla segreteria studenti di riferimento per l’iter amministrativo. 
 
La valutazione della richiesta verrà effettuata dai competenti organi di Facoltà. 
 
 

  

https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-internazionali#4-documenti-obbligatori-per-l-immatricolazione-corsi-di-laurea-magistrale-biennali
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-internazionali#4-documenti-obbligatori-per-l-immatricolazione-corsi-di-laurea-magistrale-biennali
mailto:studentistranieri@uniroma1.it
file:///C:/Users/052342/Downloads/punto%205.2
https://www.uniroma1.it/it/pagina/infostud-immatricolazione
https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/entry_requirements_for_qualifications_awarded_by_non-italian_education_systems.pdf_0.pdf
https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/entry_requirements_for_qualifications_awarded_by_non-italian_education_systems.pdf_0.pdf
https://www.uniroma1.it/it/node/24774
mailto:studentistranieri@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/node/24443
https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-internazionali#14-abbreviazione-di-corso
https://www.uniroma1.it/it/node/24774
mailto:studentistranieri@uniroma1.it


20  

Allegato 2. Isee per il diritto allo studio universitario 
 
L’Isee (Indicatore della situazione economica equivalente) per il diritto allo studio universitario è necessario 
per ottenere la riduzione degli importi dei contributi di iscrizione (minore è il valore Isee, minore è l’importo 
da pagare). 
 
Il calcolo dell'Isee per le prestazioni per il diritto allo studio universitario va richiesto ai Centri di assistenza 
fiscale (CAF) dopo il 15 gennaio 2025 e almeno 30 giorni prima delle scadenze previste per 
l’immatricolazione. 
 
Per chi è in possesso del codice PIN o dell’identità digitale SPID (codice unico per l’accesso a tutti i servizi 
digitali e on-line della Pubblica Amministrazione) è anche possibile richiedere il calcolo dell’Isee  
direttamente on-line, presentando la DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) sul sito dell’INPS (www.inps.it). 
 
Per chi ha cittadinanza estera e/o dichiara redditi prodotti all’estero e non può pertanto produrre la 
certificazione Isee, è previsto un contributo di iscrizione di importo fisso, in base al Paese di provenienza.  
Consulta la pagina dedicata al link https://www.uniroma1.it/it/node/24520 
  

http://www.inps.it/
https://www.uniroma1.it/it/node/24520


21  

Allegato 3. Servizi per disabilità o DSA 
 

A3.1 - Disabilità/invalidità riconosciuta 
Se hai una disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 3, comma 1 o 3 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o 
certificazione di invalidità e per lo svolgimento del test necessiti di particolari ausili o dei tempi aggiuntivi, 
devi indicare le tue preferenze sul sistema Infostud al momento del pagamento della quota di iscrizione alla 
prova e inviare la certificazione relativa alla tua disabilità/invalidità a testaccesso.inclusione@uniroma1.it  

La certificazione dovrà essere rilasciata dall'INPS o dalle competenti strutture del Servizio sanitario 
nazionale. 

In base al tipo di certificazione potrai avere un tempo aggiuntivo in più rispetto a quello definito per la prova. 
Le informazioni sulla procedura sono disponibili alla pagina https://www.uniroma1.it/it/node/136730  
Eventuali situazioni particolari saranno esaminate tenendo conto delle certificazioni presentate. 
 
Le richieste devono pervenire tassativamente entro la scadenza prevista per l’iscrizione al test. 

 

A3.2 - Disturbi specifici dell’apprendimento 
Se hai una diagnosi di DSA, di cui alla legge n.170/2010 e al D.M. n. 5669/2011, e per lo svolgimento del 
test necessiti di particolari ausili in relazione al tipo di DSA, devi indicare le tue preferenze sul sistema 
Infostud al momento del pagamento della quota di iscrizione alla prova e inviare la certificazione a 
testaccesso.inclusione@uniroma1.it 

La certificazione di DSA deve essere rilasciata da strutture del Servizio sanitario nazionale o da specialisti e 
strutture accreditati dallo stesso. Se nei documenti non è specificato l'accreditamento delle strutture o degli 
specialisti che hanno emesso la certificazione, è necessario aggiungere una nota con i dati di conferma di 
tale accreditamento. 

La certificazione di DSA deve essere articolata e chiara, riportando il riferimento ai codici nosografici e alla 
dicitura esplicita del DSA (della lettura e/o della scrittura e/o del calcolo). 
La diagnosi deve essere rilasciata da non più di tre anni, se redatta per minorenni. 
 
Le richieste devono pervenire tassativamente entro la scadenza prevista per l’iscrizione al test. 
 
Le informazioni sulla procedura sono disponibili alla pagina https://www.uniroma1.it/it/node/136730  
In base alla certificazione presentata sono previsti: 
un tempo aggiuntivo pari al 30% in più rispetto a quello definito per il test; 
la calcolatrice di base non scientifica. 
 

A3.3 - Disabilità/invalidità e DSA per chi risiede in Paesi esteri 
Se hai una disabilità riconosciuta o una diagnosi di DSA e risiedi in un Paese estero, se vuoi usufruire 
delle agevolazioni illustrate nei punti precedenti, devi presentare la certificazione che attesta lo stato di 
disabilità o di DSA rilasciata nel tuo Paese di residenza, accompagnata da una traduzione giurata in lingua 
italiana o in lingua inglese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:testaccesso.inclusione@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/node/136730
mailto:testaccesso.inclusione@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/node/136730


22  

Allegato 4. SYLLABUS  
 
Per aiutare la preparazione alla prova di ammissione ai CdL magistrali LM51, nelle pagine che seguono, per 
ciascuna area disciplinare, sono riassunte le conoscenze fondamentali, da core curriculum, che sono attese 
acquisite all’interno dei percorsi di laurea triennale in Psicologia (L-24).  
Inoltre sono elencati, a titolo orientativo ed esemplificativo, alcuni testi di riferimento. 
  
M-PSI/01 PSICOLOGIA GENERALE 25-26 
  
1. Psicologia Generale  
Conoscenze relative a: i principali temi, i concetti fondamentali, le teorie e gli studi più importanti che hanno 
caratterizzato lo sviluppo della psicologia contemporanea a partire dalle sue origini e lo sviluppo dei suoi 
metodi di studio e dei campi di applicazione. Le teorie, i modelli e gli studi su cui si basa la comprensione dei 
principali processi cognitivi. In particolare apprendimento, percezione, attenzione, memoria, linguaggio, 
pensiero, motivazione, emozione e comunicazione.  
 
2. Personalità e Assessment.  
Conoscenze relative a: le principali prospettive teoriche per la descrizione e la spiegazione della personalità, 
con particolare riferimento ai tratti, il temperamento, l'intelligenza, i fattori implicati nell'autoregolazione 
(teoria social cognitiva). Lo sviluppo della personalità, con particolare attenzione al ruolo delle relazioni 
interpersonali e dei contesti sociali, nonché ai principali fattori biologici e genetici. I principali metodi e gli 
strumenti di valutazione della personalità e le loro caratteristiche psicometriche.  
 
Esempi di Testi di Riferimento:  
Per il punto 1:  
● CARLSON N. R.; HETH D. C.; MILLER H; DONAHOE J.W.; MARTIN N.G. (2008).  
Psicologia: La scienza del comportamento, Piccin Padova  
● CARLSON N. R.; HETH D. C.; MILLER H; DONAHOE J.W.; MARTIN N.G. (2009) Psychology: The Science of 
Behavior. 7th Edition. Allyn and Bacon, Boston.  
(ad esclusione dei cap. 4, 12, 13, 14, 15, 17 e 18)  
 
Per il punto 2:  
● Caprara, G.V., Cervone, D. (2003). Personalità. Determinanti, Dinamiche e Potenzialità, Milano Raffaello Cortina  

● Caprara, G.V., Cervone, D. (2000). Personality: Determinants, Dynamics, and Potentials, Cambridge Press, New York)  

● Sanavio E., Sica C. (1999). I test di valutazione della personalità, Inventari e questionari. Il Mulino, Bologna Oppure *( 
Archer, R. P., & Smith. S. R. (Eds.), Personality assessment , New York: Routledge Press)  
 

M-PSI/02 PSICOBIOLOGIA E PSICOLOGIA FISIOLOGICA 25-26 
Elementi basilari di neuroscienze cognitive e del comportamento:  
anatomia macroscopica delle principali strutture corticali e sottocorticali, struttura e funzione delle cellule 
nervose, la neurotrasmissione, elementi di psicofarmacologia  
La regolazione neurale del comportamento e della cognizione: percezione, azione motoria, apprendimento e 
memoria, emozione, sonno e ritmi biologici.  
Neuroscienze dei deficit cognitivi e dei disturbi mentali.  
Principali metodi di indagine: modelli animali, test neuropsicologici, neuroimaging, EEG.  
 
Esempi di Testi di Riferimento (uno a scelta):  
● Bear M.F., Connors B.W., Paradiso M.A. Neuroscienze. Esplorando il cervello. IV edizione. (Edra, 2016)  

● Carlson Neil R. Fisiologia del comportamento. IV edizione (Piccin, 2023) o III edizione (Piccin, 2014)  

● Pinel J.P.J. Psicobiologia. XI edizione (Edra, 2022)  
 

M-PSI/03 PSICOMETRIA (la misura in psicologia) 25-26 
1. Psicometria - Conoscenza di base sulla statistica descrittiva e sulla statistica  
inferenziale. Conoscenza dei principali test statistici per la verifica delle ipotesi applicabili ai diversi livelli di 
misura delle variabili (es. test z, test t, analisi della varianza, test del chi-quadrato). Conoscenza delle 
principali tecniche statistiche per l’analisi dell’associazione tra variabili (es. coefficienti di correlazione, analisi 
della regressione).  
2. Conoscenza sulle tecniche di costruzione e validazione dei test per la misura della personalità e delle 
abilità mentali, nonché sulle principali teorie psicometriche 
 



23  

 
(es., teoria classica dei test, modelli IRT per dati dicotomici). Conoscenze in merito alla distinzione, all'uso, e 
all'interpretazione dei principali test psicometrici.  
 
Esempi di Testi di Riferimento:  
Per gli argomenti relativi alla statistica descrittiva e inferenziale:  
● Aron A., Coups J., Aron E. e Cooley E. Fondamenti di Psicometria per la ricerca. Edizione italiana a cura di G. 
Antonucci e G. Girardi. Pearson. (tutti i capitoli da 1 a 13, esclusi gli argomenti avanzati: paragrafi 3.7, 5.6, 8.8, 9.10, 
10.8, 10.9, 12.13, 12.14)  
oppure  
● Ercolani, A.P., Areni, A., e Leone, L. (2008). Elementi di Statistica per la psicologia. Bologna: Il Mulino (Capitoli da 1 a 
7, esclusi i seguenti paragrafi: 3.7, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 5.4, 6.3.2, 7.2.3, 7.2.4, 7.2.5, 7.3.1 e 7.3.2)  
oppure  
per chi dispone della versione a 2 volumi del libro Ercolani, A.P., Areni, A., e Leone, L. (2002). Statistica per la 
psicologia:  
● Volume I: Fondamenti di psicometria e statistica descrittiva (Capitoli 1, 2 e 3, escluso il paragrafo 3.7).  

● Volume II: Statistica inferenziale e analisi dei dati (Capitoli 1, 2, 3, 4, esclusi i seguenti paragrafi: 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 2.4, 
3.3.2, 4.2.3, 4.2.4, 4.2.5, 4.3.1 e 4.3.2).  
 
Per gli argomenti relativi ai testi psicologici:  
● Barbaranelli C., Natali E. (2005). I test psicologici: Teorie e modelli psicometrici. Carocci Editore, Roma. (capitoli 1, 2, 3 
tranne paragrafo 3.2.2, paragrafo 4.1, paragrafo 6.1).  

● Picone L., Pezzuti L., Ribaudo F. (2017). Teorie e tecniche dei test. Uso e interpretazione. Nuova edizione. Carocci 
Editore, Roma. (capitoli 1,2,3,6).  
 

M-PSI/04 PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO 25-26 
Quadri normativi dello sviluppo dalla nascita all’adolescenza (infanzia [0-2 anni)] prima fanciullezza [3-5 
anni]; media fanciullezza [6-10 anni]; preadolescenza [11-13 anni]; adolescenza [dai 14 anni]), con 
riferimento all’ambito cognitivo, linguistico, emotivo, morale, sociale e del sé.  
Teoria di Piaget, teoria dell’attaccamento, Erikson, Bronfenbrenner, teoria della mente. Principali metodi di 
ricerca e di raccolta dei dati tipici della psicologia dello sviluppo: studi trasversali e longitudinali, 
osservazione diretta del comportamento, interviste, questionari per bambini/adolescenti genitori o insegnanti.  
 
Esempi di testi di riferimento (uno a scelta):  
● Berti, A. E., Bombi, A. S. (2013). Corso di psicologia dello sviluppo. Dalla nascita all'adolescenza. (quarta edizione). 
Bologna: il Mulino. (Capitoli da Introduzione a XIII).  

● Shaffer, D. R., Kipp, K. (2015). Psicologia dello sviluppo: infanzia e adolescenza. (ed.it. a cura di G. Nicolais). Padova: 
Piccin. (Capitoli da 1 a 15)  
 

M-PSI/05 PSICOLOGIA SOCIALE 25-26 
Processi di conoscenza sociale: schemi, processi automatici e controllati, euristiche. (Testo 1, cap. 2)  
Percezione interpersonale: formazione delle impressioni, stereotipi, attribuzione causa. (Testo 1, cap. 3).  
Il sé come oggetto di conoscenza e come fonte di regolazione della condotta (Testo 1, cap. 4).  
Struttura, funzioni, formazione e stabilità degli atteggiamenti. Cambiamento degli atteggiamenti e 
persuasione. Relazione fra atteggiamento e comportamento (Testo 1, cap. 5).  
Influenza sociale: formazione delle norme di gruppo, influenza informativa e normativa, conformismo e 
acquiescenza, influenza della maggioranza e della minoranza, obbedienza all’autorità (Testo 1, cap. 6) .  
I gruppi: struttura, leadership, socializzazione, coesione, presa di decisioni, cooperazione e conflitto. Le 
relazioni fra gruppi. Favoritismo dell’ingroup e discriminazione dell’outgroup, pregiudizi e riduzione del 
pregiudizio (Testo 1, cap 7).  
Metodologia della ricerca psicosociale (Testo 2).  
 
Esempi di Testi di riferimento:  
1) Mannetti L. (2002), Psicologia Sociale, Roma, Carocci.  

2) Giacomantonio, M., Mannetti, L. (2016). Metodi di ricerca in psicologia sociale. Roma, Carocci.  
 

M-PSI/06 PSICOLOGIA DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI 25-26  
Si richiedono conoscenze di livello adeguato nelle seguenti aree. La socializzazione organizzativa dei nuovi 
assunti. I gruppi nelle organizzazioni. Il processo di selezione. Il clima e la cultura organizzativa. La 
leadership. I comportamenti controproduttivi e di ritiro. Assenteismo e Presenteismo. I comportamenti di 
cittadinanza organizzativa. La prestazione lavorativa. Personalità e variabili individuali. Temi di psicologia 
positiva al lavoro. I valori nel contesto lavorativo. Le emozioni nel contesto organizzativo. La discriminazione 



24  

nel lavoro legata all'età. La motivazione al lavoro. La soddisfazione sul lavoro e l'affettività lavorativa. 
Workaholism e Work engagement. Stress e rischi psicosociali. Principali approcci alla formazione 
psicosociale.  
 
Esempi di testi di riferimento:  
● Alessandri, G., & Borgogni, L. (Eds) (2019). Psicologia delle risorse umane. Temi introduttivi. Franco Angeli, Milano.  

● Alessandri, G., & Borgogni, L. (Eds) (2018). Psicologia del lavoro: dalla teoria alla pratica (vol.1): L individuo al lavoro. 
Franco Angeli, Milano.  

● Alessandri, G., & Borgogni, L. (Eds) (2018). Psicologia del lavoro: dalla teoria alla pratica (vol.2): La ricerca e 
l’intervento nelle organizzazioni. Franco Angeli, Milano.  

● Avallone, F. (2011/2020). Manuale di Psicologia del lavoro e delle organizzazioni. Carocci, Roma.  
 

M-PSI/07 PSICOLOGIA DINAMICA 25-26  
Conoscenze relative a:  
i principali modelli teorici della psicoanalisi classica, le differenze teoriche e le rispettive implicazioni cliniche. 
In particolare, il candidato dovrà conoscere a grandi linee la teoria freudiana e i successivi sviluppi, sia nella 
scuola inglese delle relazioni oggettuali, sia nella psicoanalisi statunitense (psicoanalisi interpersonale, 
psicologia dell'Io, psicologia del Sé, approccio intersoggettivo, psicoanalisi relazionale).  
Dovrà inoltre conoscere alcune aree della ricerca contemporanea, con particolare attenzione alle 
problematiche relative alla verifica dell'efficacia degli interventi psicoterapeutici di orientamento 
psicodinamico, alla questione dei rapporti fra psicoanalisi e psichiatria, agli intrecci fra teoria 
dell'attaccamento, infant research e psicoanalisi.  
 
Esempi di testi di riferimento (uno a scelta):  
● De Coro A., Ortu, F. (2011), Psicologia dinamica, i modelli teorici a confronto, Editori Laterza, Bari. (in alternativa 
Gazzillo F., Dazzi N. (2023), Prospettive psicoanalitiche sulla mente umana. Un percorso teorico-storico, Carocci, Roma)  

● Ortu, F., Pazzagli, C., Williams, R. (2005), La teoria dell’attaccamento e la psicologia italiana, Carocci, Roma.  
 

M-PSI/08 PSICOLOGIA CLINICA 25-26 
L’approccio clinico in psicologia:  
Psicopatologia, clinica psicologica. Conoscere (identificare, descrivere e applicare): i  
concetti e i criteri correnti di definizione della psicopatologia; le principali prospettive  
teoriche (psicodinamiche, umanistiche, cognitivo-comportamentali, sistemico-relazionali,  
bio-psico-sociali); i principali sistemi descrittivi di classificazione nosografica (DSM 5).  
 
Principi e tecniche:  
Valutazione e psicodiagnosi.  
Principi e tecniche per la valutazione e la psicodiagnosi (colloquio, interviste strutturate,  
rating scales, questionari e scale self report).  
Definizioni, classificazioni e indicazioni per il trattamento di: disturbi d’ansia, disturbi  
dell’umore, disturbi correlati a trauma e stress, disturbi della personalità.  
 
Esempi di Testi di riferimento  
● Kring, AM e Johnson, SL: Psicologia Clinica Ed. Zanichelli 2023 (Capitoli da 1 a 6, e Capitolo 15).  

● Cordella B., Grasso M., A.R.Pennella 2022: Metodologia dell&#39;Intervento in psicologia clinica, capitoli 2 e 4  

 


